
 

 
 

 

7.versija 1. lp. no 2 19.04.2022 

CENRĀDIS  

KOMERSANTU UN LAUKSAIMNIEKU KREDĪTA GARANTIJĀM 

 (stājas spēkā 14.04.2022.) 
 

Cenrādis tiek piemērots kredīta garantijām, kas izsniegtas saskaņā ar  Ministru kabineta 2020.gada 16.jūnija 

noteikumiem Nr.383 “Noteikumi par garantijām saimnieciskās darbības veicējiem konkurētspējas 

uzlabošanai”, kā arī apgrozāmo līdzekļu garantijām saskaņā ar Ministru kabineta 2019.gada 8.janvāra 

noteikumiem Nr.9 “Lauksaimniecības un zivsaimniecības un lauku attīstības garantiju programmas 

noteikumi”(ar grozījumiem 14.01.2021. noteikumos Nr.40) 

 

1. NOSACĪJUMI 

Kritēriji Nosacījumi 

1.1. Garantijas termiņš: 

sākotnējais darbības termiņš  līdz 10 gadiem 

pagarināšanas gadījumā kopējais 

darbības termiņš 
līdz 15  gadiem 

1.2. Garantijas segums līdz 80 % no finanšu pakalpojuma 

1.3. Garantijas apmērs1): 

sīkajam (mikro), mazajam un 

vidējam saimnieciskās 

darbības veicējam 

Komersantiem: EUR 5 000 000 vai EUR 750 0003) 

Lauksaimniekiem: EUR 1 000 000  

lielajam saimnieciskās 

darbības veicējam2) un 

lauksaimnieku kooperatīviem   

• EUR 1 500 000 vai EUR 750 0003) un garantijas darbības 

termiņš nepārsniedz 5 gadus  

• EUR 750 000 vai EUR 375 0003) un garantijas darbības 

termiņš nepārsniedz 10 gadus 

1) vienam saimnieciskās darbības veicējam un ar to saistīto personu grupai. 

2) lielajiem saimnieciskās darbības veicējiem garantijas kredīta kvalitātes klase nedrīkst būt zemāka par 2.punkta tabulā 

noteikto kredīta kvalitātes klasi “Maksātspēju varētu mazināt nelabvēlīgi apstākļi”. 

3) saimnieciskās darbības veicējiem, kuri darbojas kravu autopārvadājumu nozarē (neattiecas lauksaimniekiem) 

 
2. GADA PRĒMIJAS LIKMES sīkajam (mikro), mazajam un vidējam saimnieciskās darbības 

veicējam, t.sk. lauksaimniekiem 

Kredītu kvalitāte 

Reitingu aģentūras reitings  
Gada prēmijas likme 

(gada drošās zonas prēmijas likme) 

"Standard 

and Poor's"  
"Fitch"  

"Moody’s

"  

nodrošinājuma līmenis* 

augsts parasts zems 

Visaugstākā 

kvalitāte 

AAA AAA Aaa 0,2% 

(0,4%) 

0,2 % 

(0,4 %) 

0,2 % 

(0,4 %) 

Ļoti augsta 

maksātspēja 

AA + 

AA 

AA – 

AA + 

AA 

AA – 

Aa 1 

Aa 2 

Aa 3 

0,2% 

(0,4%) 

0,2% 

(0,4%) 

0,2 % 

(0,4%) 

Augsta 

maksātspēja 

A + 

A 

A – 

A + 

A 

A – 

A 1 

A 2 

A 3 

0,2% 

(0,55%) 

0, 25 % 

(0,55%) 

0, 25% 

(0,55 %) 

Pietiekama 

maksātspēja 

BBB + 

BBB 

BBB – 

BBB + 

BBB 

BBB – 

Baa 1 

Baa 2 

Baa 3 

0, 4 % 

(0, 8 %) 

0, 45 % 

(0, 8 %) 

0, 5 % 

(0, 8 %) 



CENRĀDIS KOMERSANTU KREDĪTA GARANTIJĀM 
 

7. versija 2 lp. no 3 19.04.2022 

 

Maksātspēja jutīgi 

reaģē uz 

nelabvēlīgiem 

apstākļiem 

BB + 

BB 

BB + 

BB 

Ba 1 

Ba 2 0, 6 % 

(2 %) 

0, 85 % 

(2 %) 

0, 9 % 

(2 %) 

Maksātspēju varētu 

mazināt nelabvēlīgi 

apstākļi  

     BB – 

B + 
    BB – 

B + 
   Ba3 

B1 
0, 9 % 

(3, 8 %) 

1, 1 % 

(3, 8 %) 

1, 2 % 

(3, 8 %) 
B 

B – 
B 

B – 
B2 

B 3 
1, 2 % 

(6, 3 %) 

1, 4 % 

(6, 3 %) 

1, 9 % 

(6, 3 %) 

Maksātspēja ir 

atkarīga no 

labvēlīgu apstākļu 

noturīguma 

CCC + 

CCC 

CCC – 

CC 

CCC + 

CCC 

CCC – 

CC 

C 

Caa 1 

Caa 2 

Caa 3 – – – 

Netiek pildītas vai 

gandrīz netiek 

pildītas saistības 

SD 

D 

DDD 

DD 

D 

Ca 

C – – – 

* 1) Augsts nodrošinājuma līmenis – zaudējumi saistību neizpildes gadījumā ir 30 % vai mazāki.  

2) Parasts nodrošinājuma līmenis – zaudējumi saistību neizpildes gadījumā ir no 31 % līdz 59 %.  

3) Zems nodrošinājuma līmenis – zaudējumi saistību neizpildes gadījumā ir lielāki par 60 %. 

 
3. GADA PRĒMIJAS LIKMES lielajiem saimnieciskās darbības veicējam, t.sk. lauksaimniekiem 

Kredītu kvalitāte 

Reitingu aģentūras reitings  
Gada prēmijas likme 

 

"Standard 

and Poor's"  
"Fitch"  "Moody’s"  

nodrošinājuma līmenis* 

augsts parasts zems 

Visaugstākā 

kvalitāte 

AAA AAA Aaa 0, 35 % 

 

0, 35 % 

 

0, 35 % 

 

Ļoti augsta 

maksātspēja 

AA + 

AA 

AA – 

AA + 

AA 

AA – 

Aa 1 

Aa 2 

Aa 3 

0, 35 % 

 

0, 35 % 

 

0, 35 % 

 

Augsta 

maksātspēja 

A + 

A 

A – 

A + 

A 

A – 

A 1 

A 2 

A 3 

0, 45 % 

 

0, 5 % 

 

0, 5 % 

 

Pietiekama 

maksātspēja 

BBB + 

BBB 

BBB – 

BBB + 

BBB 

BBB – 

Baa 1 

Baa 2 

Baa 3 

0, 6 % 

 

0, 65 % 

 

0, 7 % 

 

Maksātspēja jutīgi 

reaģē uz 

nelabvēlīgiem 

apstākļiem 

BB + 

BB 

BB + 

BB 

Ba 1 

Ba 2 

0, 85 % 

 

1,1 % 

 

1,15 % 

 

BB – 

B + 

BB – 

B + 

Ba 3 

B 1 

1,15 % 

 

1, 35 % 

 

1, 45 % 

 

Maksātspēju varētu 

mazināt nelabvēlīgi 

apstākļi 

B 

B – 

B 

B – 

B 2 

B 3 
1, 45 % 

 

1, 65 % 

 

2,15 % 

 

Maksātspēja ir 

atkarīga no 

labvēlīgu apstākļu 

noturīguma 

CCC + 

CCC 

CCC – 

CC 

CCC + 

CCC 

CCC – 

CC 

C 

Caa 1 

Caa 2 

Caa 3 – – – 

Netiek pildītas vai 

gandrīz netiek 

pildītas saistības 

SD 

D 

DDD 

DD 

D 

Ca 

C – – – 

 

4. Komisijas maksas* 

Pakalpojums Komisijas maksa 

1. Garantijas pieteikuma izskatīšana par 

garantijas piešķiršanu 
 bez maksas 

2. Garantijas pieteikuma izskatīšana par 

garantijas pagarināšanu (ja beidzas iepriekš 

izsniegtas garantijas termiņš) 

 bez maksas 



CENRĀDIS KOMERSANTU KREDĪTA GARANTIJĀM 
 

7. versija 3 lp. no 3 19.04.2022 

 

Pakalpojums Komisijas maksa 

3. Iesnieguma izskatīšana par izmaiņām 

garantijas vēstulē 

garantijas summas vai garantijas apmēra 

palielināšana 
bez maksas 

garantijas summas vai garantijas apmēra 

samazināšana 
EUR 100 

garantijas termiņa pagarināšana (ja nebeidzas iepriekš 

izsniegtas garantijas termiņš) 
bez maksas 

garantijas termiņa samazināšana EUR 100 

Komersanta maiņa 

0,5% no garantijas 

summas, 

min.  EUR 100 

Finansētāja maiņa 

 

0,5% no garantijas 

summas, 

min.  EUR 500 

4. Iesnieguma izskatīšana par izmaiņām 

finanšu pakalpojuma nosacījumos, 

neizdarot izmaiņas garantijas vēstulē 

(nodrošinājuma izmaiņas, 

finansējuma pamatsummas palielināšana, 

finansējuma gala atmaksas termiņa maiņa) 

 

0,2% no garantijas 

summas, 

min EUR 100 

max.  EUR 750 

* Komisijas maksu aprēķina no atlikušās garantijas summas, ņemot vērā garantijas atlikumu uz iepriekšējā kalendārā ceturkšņa beigām.  

Komisijas maksa jāveic atbilstoši izsniegtajam Sabiedrības paziņojumam, kurš sagatavots un nosūtīts 2 (divu) darba dienu laikā no 

lēmuma pieņemšanas.  
 

5. Papildu nosacījumi  
Nosacījums Apraksts 

Jaundibināti saimnieciskās darbības 

veicēji 
• Gada drošās zonas prēmijas likme ir 3,8 %, bet ne mazāka par drošās 

zonas prēmijas likmi, ko piemēro mātes sabiedrībai; 

• Gada prēmijas likme ir 0,75 %, ja nodrošinājuma līmenis ir zems vai 

parasts, vai 0,55 %, ja nodrošinājuma līmenis ir augsts, bet ne mazāka par 

gada prēmijas likmi, ko piemēro mātes sabiedrībai. 

Kumulācijas kredīta garantijas 

piešķiršana 

Gadījumā, ja saimnieciskās darbības veicējam par vienām un tām pašām 

attiecināmajām izmaksām ir piešķirta maksimālā atbalsta intensitāte 

saskaņā ar citā atbalsta programmā vai Komisijas Regulā (ES) Nr. 

651/2014[1] noteikto, tad aprēķinātais subsīdijas ekvivalents nedrīkst 

pārsniegt EUR 0  un tādā gadījumā gada prēmijas likme ir vienāda ar gada 

drošās zonas prēmijas likmi. 
 

Gadījumā, ja saimnieciskās darbības veicējam par vienām un tām pašām 

attiecināmajām izmaksām nav piešķirta maksimālā atbalsta intensitāte 

saskaņā ar citā atbalsta programmā vai Komisijas Regulā Nr. 651/2014 

noteikto, tad gada prēmijas likme var būt augstāka par 2.punktā noteikto 

gada prēmijas likmi, bet nepārsniedzot gada drošās zonas prēmijas likmi.  

Energo servisa kompānijas, kuras 

sniedz pakalpojumus daudzdzīvokļu 

māju dzīvokļu īpašniekiem 

Gada prēmijas likme ir: 

- pirmos piecus gadus – 0% gadā; 

- sākot ar sesto gadu - 0,65 % gadā no garantijas summas atlikuma 

 

 

 
[1] Komisijas 2014. gada 17. jūnija Regula (ES) Nr. 651/2014, ar ko noteiktas atbalsta kategorijas atzīst par saderīgām ar iekšējo tirgu, piemērojot 
Līguma 107. un 108. Pantu 


